

# DZIENNIK POLSKI

Biurow Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański  
 Liczba 6 i 7.  
 Przedpłacone w Lwowie 18 zł. — półrocznie  
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.  
 50 ct., za przesyłkę do domu dostarczą się 30 centów  
 miesięcznie.  
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, roczne  
 24 zł. — półroczne 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —  
 miesięcznie 2 zł.  
 Z przesyłką pocztową za granicę do wszystkich krajów  
 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do  
 Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50  
 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.  
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.  
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewylaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie  
 jedynie i wyłącznie:  
 Biuro Admistracji „Dziennika Polskiego”, Plac  
 Marjański l. 6 i 7 w domu p. Kłeci.  
 We Wiedniu: pp. Hasenstein et Vogler, (Otto Maass),  
 M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rndolf Mosse  
 i J. Dennerberg; w Berlinie, Frankfurt, Kolonii,  
 Hasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu:  
 Karst, et Liebmann; w Paryżu: C. Adam 52 rue  
 du Four.  
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jednego  
 wiersza drobnym drukiem (petit).  
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komu-  
 nikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.  
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 30 ct. od wiersza.  
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia  
 i sklepy po 1 ct. od wyrazu.  
 Reklamy w rubryce Nadesłano 30 ct. od wiersza.

## Jubileusz Towarzystwa pedagogicznego.

Lwów 1 lipca.  
 Stoimy w przededniu powągnego jubileuszu.  
 Dnia 14 lipca b. r. obchodzic będzie nasze  
 krajowe Towarzystwo pedagogiczne dwudziest-  
 spotąta rocznicę swego istnienia.  
 a raczej 26-tą, gdyż właściwy jubileusz, przypa-  
 dający na rok 1893, został z powodu wystawy  
 krajowej na rok 1894 przeniesiony. Czwierdzie-  
 towa mrowca praca Towarzystwa pedagogicz-  
 nego wydała już w kraju naszym blogie owo-  
 ce, to też 28 z rzędu walny zjazd członków  
 tego Towarzystwa, połączony z rzadką w na-  
 szych stosunkach krajowych uroczystością jubi-  
 leuszową budzić powinien w szerokiach kołach  
 społeczeństwa powszechne żywe zainteresowanie  
 się sprawami tego Towarzystwa, które jako cel  
 swego działania wytknęło sobie „wpływanie na  
 rozwój szkół ludowych, średnich, niższych,  
 specjalnych i seminarjów nauczycielskich, tudzież  
 popieranie wszelkich spraw wychowania  
 publicznego i domowego według zasad zdrowej  
 pedagogii”, następnie zaś „udzielanie pomocy  
 tak moralnej, jak i materialnej członkom swoim”  
 (§. 1. statutu).

Towarzystwo pedagogiczne, wierne tym ce-  
 lom i zadaniom, spełniało z wszelką gorliwością  
 swój obowiązek wobec swych członków i wobec  
 kraju i dlatego z szeregu wszystkich towarzystw  
 krajowych zasługuje ono na osobliwszą uwagę i  
 odszczególnienie.

Zanim pióra fachowe poddadzą 25-letnią  
 działalność Tow. pedagog. krytycznemu rozbirowi,  
 wymienimy pokrótce w ogólnym zarysie tegoż  
 prace.  
 Zawiązane zostało za inicjatywą Bronisława  
 T. r. zaskowskiego w lutym 1868, t. j. w czasie,  
 kiedy stosunki szkolnictwa naszego, a zwłaszcza  
 ludowego były nadzwyczaj opłakane. W szko-  
 łach wyższych i średnich językiem wykładowym  
 był język niemiecki, a szkoły ludowe w zupeł-  
 nym były zaniedbane, gdyż organizacja ich po-  
 leżała na przepisach przestarzałej i ostawionej  
 nas ustawy, tak zwanej *Politische Schulverfas-  
 sung*, pochodzącej z r. 1805. Wówczas to po-  
 djęto Tow. pedagog. już w zaraniu swego istnie-  
 nia, po wprowadzeniu w życie rady szkolnej  
 krajowej w dniu 24. stycznia 1868, długi szereg  
 starań, które po dzień dzisiejszy pomyślnym już  
 stały uwiecznione skutkiem.

Założenie pod redakcją s. p. Karola M. s-  
 zkiego, fachowego czasopisma *Szkola*,  
 którego nakładcą był s. p. Karol Wild, zastu-  
 piony księgarz lwowski, uławiło Towarzystwo  
 pedagogicznemu jego zadanie wznioste. W me-  
 moriale głównemu zarządowi Tow. ped., wniesionym  
 do rady szkolnej krajowej w formie obfitej  
 petycji, poruszone od razu sprawy bardzo wa-  
 żne, największe doniosłości dla szkolnictwa na-  
 szego, a Tow. pedagogiczne z pewną dumą przy-  
 znać sobie może inicjatywę w najważniejszych  
 reformach szkolnych, jakie od r. 1868 u nas  
 przeprowadzone zostały.

Ustawa o stosunkach prawnych nauczycieli  
 szkół ludowych, sprawa seminarjów nauczyciel-  
 skich, organizacja szkół średnich, a mianowicie  
 realnych, organizacja szkół żeńskich, sprawa  
 instrukcji w szkołach ludowych, która się da-  
 wniej ograniczała „na wyłącznej nauce niepeł-  
 nego czytania”, sprawa polepszenia bytu nau-  
 czycieli szkół średnich, jak i ludowych, do-  
 datków pięcioletnich, przymus szkolnego, zaprowa-  
 dzenie jednolitej pisowni, zakładanie czyteln  
 dla ludu, sprawa szkół przemysłowych i wie-  
 dzecznych dopełniającej, jak niemniej wykład dla  
 starszych i następują — oto są pobieżnie zilustrowane,  
 a żywotne dla nas kwestje, które mi się Towar-  
 zystwo pedagogiczne w ciągu swej 25-letniej  
 działalności zajmowało.

Jeżeli czem zastąpiło się Towarzystwo ped.  
 społeczeństwu jak najlepiej, to niezawodnie przed-  
 zakładanie w siedzibach swoich zarządów od-  
 działowych w większych miastach — jak Tary-  
 now, Stanisławów, Kocomyja, Jarosław Strz-  
 dychobycz, Sambor, Rzeszów, Jasło, Sanok —  
 wyższych szkół żeńskich i szkół przemysłowych,  
 jak niemniej wydawnictwem podręczników szkol-  
 nych, tudzież urządzeniem nie tylko we Lwowie,  
 ale i na prowincji, dożytych popularnych, kur-  
 sów rolniczych i weterynaryj, wreszcie i wystaw  
 rzeczy szkolnych, jak w Kocomyji, Tarnowie,  
 Bopczycach i Krośnie. Odbywające się po dzień  
 dzisiejszy na prowincji obchody narodowe, jak  
 wczoraj ku uczczeniu pamięci Mickiewicza,  
 Krasieńskiego, Stowackiego, Kraszewskiego i tym  
 podobne obchody, budzące ducha narodowego,  
 analizy swych najgorętszych protektorów w To-  
 warzystwa pedagogicznego.

Licnie w kraju naszym pozawijywane  
 „Bursy nauczycielskie”, w których młodzież bez  
 różnicy stanu i obrzadku gościnie znajduje  
 umieszczenie są dziełem wyłącznie Towarzystwa  
 pedagogicznego i ludzi dobrej stałej woli, bez-  
 interesownych funkcjonariuszy tego skromnego,  
 a bez krzyku i hałasu skrzętnie pracującego  
 Towarzystwa, któremu na karcie naszego odrodze-  
 nia narodowego zaszczytne należy się  
 miejsce.

Nie było bowiem niemal sprawy, w którejby  
 Towarzystwo pedagogiczne, czynnego nie było  
 różnicy udziału. Czy to sprawa *Macierzy Polskiej*,  
 czy „Kółek rolniczych”, czy korporacji, lub kole-  
 naj wakacyjnych, czy to radosna, czy smutna  
 rocznica narodowa, wszędzie znalazło się To-  
 warzystwo pedagog., którego tem większa jest  
 misja w tem, że od roku 1868 po dzień swego  
 rocznicowego jubileusza zachowało swój charakter  
 i jest stała na drodze, jakimś powinnem To-  
 warzystwa, składające się z pracowników, upra-  
 wiających niw narodowego wychowania i wy-  
 kształcenia.

Cieszy się też Towarzystwo pedagogiczne  
 ogólnem w kraju uznaniem, zaufaniem władz  
 rządowych i autonomicznych, poparciem poważ-  
 nych instytucji i osób prywatnych, a zachęco-  
 nym powodzeniem i ogólnem zaufaniem — nie  
 zważając na głosy garstki zacietrzewionych, a  
 raczej zaślepionych markotentów, nie przestanie  
 dążyć do celów, w statucie swoim wytkniętych,  
 aby i po drugich 25 latach wykazał się mogło  
 podobnem, jak dotąd, sukcesami, czego mu  
 z całego serca życzymy.

## Bajki pana Flourens.

Nową anegdotę o Polsce zmyślił p. Flourens,  
 były francuski minister spraw zagranicznych,  
 a w świat pusił ją *Figaro*. Ten dyplomata jest  
 znany m bajorzem, a ów dziennik paryski, ile-  
 kroć ma do wyboru między prawdą, a kłam-  
 stwem, zawsze woli ostatnie, jeśli tylko może  
 niem sprawić wrażeń. Sprzymierzili się tedy  
 te dwa piękne duchy i kłamia, jak najęte, a  
 Francuzi, sławni z tego, że spraw i stosunków  
 zagranicznych tak samo nie znają, jak geografji,  
 wierzą im świeżo. Flourens tedy artykuł od czasu  
 do czasu umieszczać w *Figaro* artykuły pod  
 wspólnym tytułem „Z dyplomacji” (*Dessous Di-  
 plomatiques*) i w nich tak czercił francuskich  
 polityków, że w końcu zagrożono mu procesem.  
 Po tej groźbie zaniechał on eksploatacji dyploma-  
 tycznych tajemnic francuskich, zaczął natomi-  
 eństwem plotki siać o innych państwach i narodach,  
 tak kolejno przeszedł Włochy, Hiszpanję, Hol-  
 andję i wreszcie wziął Polskę w obroty.

Są głupstwa nprzywilejowane.  
 Widoczny nonsens, rażąca nieznajomość  
 wypadków, znanych powszechnie, rzecz po prostu  
 idiotyczna, a jednak potwarza ją cała prasa  
 europejska. Śmieje się z plew, a pomimo tego  
 szuka w nich zdrowego ziarna i wierzy, że je  
 znalazła. Tem zdrowym ziarnem jest wiado-  
 mość, żeśmy na żywcio cesarza Wilhelma  
 mieli zrobić w ostatnim styczniu wielkie powsta-  
 nie w Królestwie Polskiem. Odbudowanie Polski  
 było wkrętko ręką postanowioną w Berlinie  
 i Wiedniu, miała więc wybuchnąć wściekła  
 wojna i t. d. Po to koncept potrzebny był  
 Flourensi? Oto, chciał on przekonać Francuzów,  
 że Rosja, — ukochana i wierna przyja-  
 ciółka republiki — musiała zawrzeć traktaty  
 handlowe z Niemcami i Austrią, bo inaczej mia-  
 łyby wojnę i straciłyby Polskę. Taką „tajem-  
 nicę”, dyplomataczką odsłonił przed światem  
 Flourens, a świat, choć widzi głupstwo, przed-  
 siebie, niż jemu, nie wierzy i mówi, że — kto  
 tam wie! choć niezupełnie, ale coś tak być  
 mogło!

Dlaczego niezupełnie, to się pokaże z opi-  
 wieści Flourensa. Baję on, że odbyła przeszłego  
 lata tryumfalna podróż marynarzy rosyjskich  
 z Tulonu do Paryża srodze rozgniewała cesarza  
 Wilhelma. Postanowił on rozprawić się z Rosją,  
 zredukować ją do wielkiego księstwa moskie-  
 wskiego, porozumiał się z Austrią, od Włoch i  
 Anglii otrzymał zapewnienie, że będą trzymały  
 Francję na uwierzy i tylko pozostawało jeszcze  
 znaleźć powód do wojny. Więc Wilhelm II. we-  
 wzał do siebie arystokratów z Poznania, uło-  
 żył się z nimi co do odbudowania Polski i  
 w zamian zażądał wywołania w Warszawie re-  
 wolucji, co było tem łatwiej, że przychodzili róż-  
 ne wiekiwie rocznice, które obchodząc, można  
 było rozniecić ludność. Oczywiście powstały  
 by wypadki wstrząsające; krew zlałyby ulice  
 Warszawy, Wilna, innych miast; niemieckie  
 dzienniki zaczęłyby opisywać barbarzyństwa pół-  
 nocnego niedźwiedzia, pokierwanoby uczuciami  
 Niemców tak, że Wilhem II, czyniąc wleń ludu,  
 musiałby wystosować ostrą notę do Petersburga,  
 a potem jużby wojna była gotowa. Arystokraci  
 poznający z taką miarą przyjechali do Warszawy  
 niby na karnawał — i rzeczywiście zaczęły się  
 tam jakieś jubileuszowe obchody. Ale w Pe-  
 tersburgu wiedziانو, co się święci, więc z ludno-  
 ścią polską postępowano nadzwyczaj łagodnie, a  
 jednocześnie spytano rządu berlińskiego, czego-  
 by chciał, aby żył w zgodzie. Rząd niemiecki od-  
 powiedział, że chce traktatu handlowego, a tego  
 samego chciała i Austrią. Więc Rosja uczyniła  
 im zadość: zawarła traktaty, niewygodne dla  
 siebie, aby jeno uniknąć wojny, do której nie  
 była przygotowana. Ale ten wypadek dobrze  
 zakarbowała w swej pamięci i tak wymuszonych  
 układów handlowych tembardziej nie uważa za  
 trwałe, że są dla niej szkodliwe. Efekt tych  
 traktatów był ten, że się Rosja odsuwa od Fran-  
 cji, ale niechże teraz wie republika, jaką one  
 mają wartość i niech ciałe liczy na rosyjską  
 wierną przyjaźń.

Niechże liczy, wierzcie kłamstwu Flourensa,  
 które wymownie świadczy o tem, jakich to Fran-  
 cja miewa ministrów. Wystarczy tu zanotować,  
 że traktatowe rokowania zaczęły się między  
 Niemcami a Rosją przeszłej jesieni, zatem  
 wkrótce po tułoskich i paryskich uciechach  
 z rosyjskimi marynarzami — i że w styczniu  
 roku bieżącego preliniarz traktatu handlowego  
 Niemiec z Rosją był już ułożony, a 5. lutego  
 podpisany, zatem rzecz czy niby jeździła  
 przed karnawałem, na który niby jeździła  
 znający arystokraci do Warszawy. Nie potrze-  
 bujemy chyba dodawać, że wcale nie jeździła  
 że traktat handlowy z Austrią zawarła Rosja  
 nie równocześnie z Niemcami, lecz dopiero w o-  
 statnich dniach maja i to po chwilowej obawie,  
 że może być wojna celna właśnie wtedy, gdy  
 już był traktat rosyjsko-niemiecki. Gdzież to za-  
 tem jest owa wspólność nacisku, który według  
 Flourensa miały Niemcy i Austrią wyrwać na  
 Rosji?

Strasznie więc plecie ten eksminister spraw  
 zagranicznych, ale ponieważ to Fraucauz i ponie-  
 waż artykuł jego drukuje paryski *Figaro*, więc  
 o tem się mówi w całej Europie. Czyż to nie  
 dowód, że są głupstwa uprzywilejowane?

## Ruble wycofane z obiegu.

Termin wymiany biletów kredytowych,  
 wycofanych z obiegu — pisze *Nowoje Wremia* —  
 upłynął 1. (13.) maja, a z prowincji nadechodzi  
 masa informacji, że dużo biletów dawnych nie  
 zostało wymienionych na nowe, oraz, że bilety  
 dawne stały się już przedmiotem spekulacji.  
 Z Królestwa donoszą nam, że spekulacja  
 zajęła się żydźi, skupujący stare bilety i płacący  
 za nie po kop. 10 za rubla; w guberniach  
 nadwołżańskich znowu rozgłoszone, że termin  
 wymiany starych biletów na nowe odroczone  
 dla Syberji do nowego roku. Wobec tego bilety  
 dawnego stempla kupują się tam po cenie 50  
 kop. za rubla. Nado niemał wszędzie utrwalilo  
 się przekonanie, że termin miniony będzie przed-  
 łużony, a to ze względu na ilość biletów nie-  
 wymienionych.

Wniosek ostatni oparty jest na praktyce  
 dawniejszej, gdy ministerstwo skarbu odraczało  
 istotnie kilkakroć termin wymiany biletów kre-  
 dytowych, wycofanych z obiegu. Prasa provin-  
 cjonalna stała w obronie tego postępowania i do-  
 maga się zastosowania go w wypadku tera-  
 źniejszym.  
 Zdawałoby się, że istotnie nie ma słusznego  
 powodu do nieprzedłużenia terminu, bowiem  
 państwo w gruncie rzeczy nie straci na tem,  
 że pozostały w obiegu bilety starego stempla,  
 zaś karanie biedaków za to, że do nich nie do-  
 szła wiadomość o terminie wymiany byłoby bez-  
 podstawnym.

Wszakże w sprawie przedłużenia terminu  
 istnieje jeszcze zwądlenie jeden, mianowicie: kto  
 właściwie ci biedaka na odroczenie? Czy wygra-  
 jistnie ci zyska, co pracą całego życia zdo-  
 łał zebrać jaką setkę rubli na „czarną godzinę”?  
 Czy wygrana nie przydadzie mu w udziale wy-  
 łącznie spekulantom i aferyzjom, o których wło-  
 wiłmy wyżej?  
 Odpowiedzi na te pytania zawisły od szyb-  
 kości decyzji ministerstwa skarbu. Jeśli jest moż-  
 ność przedłużenia terminu, należy to uczynić  
 jak najprędzej, a to dla tego, żeby odrazu zapo-  
 biedz szerszeniu się spekulacji i nie dać jej moż-  
 ności osiągnięcia zysków na nowem odroczeniu  
 terminu wymiany.

## Stan ziemiołódów we wschodniej Galicji.

(Na podstawie relacji korespondentów Towarzystwa.  
 stwa gosp.)

Relacje korespondentów, które mi dostar-  
 czyły materiału do niniejszego artykułu, pocho-  
 dzą z pierwszego połowy czerwca, a więc z czasu  
 gdy św. Medard rozpoczął dopiero swe rządy.  
 Mimo to jednak we wszystkich doniesieniach  
 spotykam się z żalami na nadmierną ilość de-  
 szczy i to w takiej ilości jedną z siedmiu egip-  
 skich iag.

Dziś nie ulega wątpliwości, że na punkcie  
 paszy rok obecny bodaj czy nie będzie gorszy  
 od zeszłego, bo czy kto pokosi łąki i konicze,  
 czy nie pokosi, w rezultacie nie będzie miał  
 paszy. W pierwszym bowiem wypadku zbierz  
 gnoj, w drugim zdrewniałe łąki, których do  
 paszy zaliczyć nie można. Czy zaś, a właściwie  
 o ile rok bieżący na punkcie ziemiołódów bę-  
 dzie lepszy lub gorszy od ubiegłego, to da się  
 jaśniej określić na podstawie dat, jakie w po-  
 czątku lipca nadejdą. Jeżeli zaś chodzi o po-  
 ciechę w nieszczęśliwym, o *solameni miseri*, to ma-  
 my towarzyszy niedoli, bo słotny i zimny czer-  
 wiec nie tylko Galicji dokuca, jest on taki sam  
 w całej prawie środkowej Europie.

W szeregach przedstawiały się ziemiołody  
 we wschodniej części kraju w połowie miesiąca  
 następująco:

W ziemi bełzkiej były rzepaki dobre, nie  
 mniej żyta, pszenice, jeźmiona i owsy. Strą-  
 czkowe i okopowe, które poczynano obspytwać,  
 trzymały się również nieźle, średnio natomiast  
 wyglądały łąki i konicze, których jeszcze kosić  
 nie rozpoczęto.

W powiatach brodzkim, kamioneckim i zło-  
 czowskim są urodzaje przeciętne, dobre, lecz  
 często deszcze wpływają niekorzystnie; żyta  
 okwitły nierówno, pszenice miejscami wskutek  
 długich deszczów wyległy. W jarych zbożach  
 wyrządziły pędraki, które się dosyć gęsto poja-  
 wiły, znaczne szkody, którym prawdopodobnie  
 i ziemniaki ulegną. Korespondent się obawia —  
 a przewidziania jego życia się nieestety — że  
 w razie dłuższej słoty wszystkie zboża wylegną  
 i więcej się nie podniosą.

Północno-wschodnia część Podola ma tylko  
 średni rzepak (bardzo rzadko uprawiany), rów-  
 nież tak samo kwalifikują pszenice, od której  
 znaczenie gorsze jest żyto. Natomiast jeźmiona,  
 owsy i grochy były wszędzie dobre. Okopowe  
 dobrze powchodziły i nieźle się trzymają, tylko  
 ogromnie chwałstami porażały wskutek nad-  
 miernej wilgoci. Chmiel — o ile go uprawiają —  
 wygląda wszędzie dobrze. Drzewa owocowe nie  
 dadzą prawie żadnego zbioru, bo związki owoc-  
 ów wskutek ustawicznej słoty pooblatywały.

W południowej części Podola stan ogólny  
 w połowie miesiąca przedstawiał się zupełnie za-  
 dowalniająco, zewsząd tylko wyrażano obawę, że  
 te różowe nadzieje mogłyby znieczyścić deszcz,  
 gdyby dłużej padał. Zboża ozime były dobre,  
 jare nawet wyborne; kukurudze mierne, miejsca-

mi tylko dobre, wszędzie bardzo zachwaszczone,  
 a deszcze przeszkadzały obrobieniu. Tytoniu stan  
 wszędzie średni z wyjątkiem wschodniego kąta  
 powiatu zaszczyckiego, gdzie ma być miejscami  
 nawet wyborny. Chmiel, bardzo rzadko uprawia-  
 ny, przedstawia się dobrze. Ziemniaki naprawdę  
 dobre, ale bardzo zachwaszczone, a obgrywania-  
 nie z powodu słoty utrudnione.

Na Pokuciu żala się, że deszcze utrudniają  
 ogromnie roboty w polu tak, że o obspytaniu  
 ziemniaków i kukurudzy mowy być nie może.  
 Jare zboża wyglądały wprawdzie lepiej od ozi-  
 mych, lecz ciągle deszcze każą się spodziewać,  
 że bieżący rok będzie równie zły, jak ubiegły.  
 Znaczącą część łąk i koniczyn pokoszona gnije na  
 pokosach. Wszystkie rośliny okopowe: buraki,  
 kartofle i kukurudza zarastają bez możności ich  
 obrobienia. Nkukurudza nie daje nawet widoku  
 na średni plon i dlatego zamierzają w wielu  
 miejscach przeroać. Ozime zboża wskutek słoty  
 powalone, już się nie podniosą, to samo stanie  
 się z jarami.

Podkarpackie pogórze stosunkowo najmniej  
 się żali dotąd na deszcze i kwalifikuje stan  
 swych plodów rolnych jako przeciętnie dobry.  
 Ze ten ogólny obraz urodzajów we wscho-  
 dniej Galicji przybierze w następnych relacjach  
 inny ton, nie ulega wątpliwości, gdy się zwąży,  
 że druga połowa czerwca nie tylko nie była pod  
 względem ilości opadów ubogą, ale przeciwnie  
 bogatszą. Dodający do tego spustoszenia, jakie  
 zrzadził wylew wszystkich płynących wód w za-  
 chodniej Galicji, a otrzymamy całość, która sprawia  
 wrażenie przygnębiające. Czeszloroczny nie-  
 urodzaj, powtórzony w nowej edycji tego roku,  
 a wzbogacony jeszcze nieobliczalnymi szkodami,  
 zrzadzonymi przez wylew, który miesiącami prze-  
 wyższy nawet katastrofę z r. 1884, staje w ca-  
 łej swej gwałcie przed tymi, którzy są powołani  
 do uchylenia skutków, jakie ta nowa klęska  
 sprawiła.

Rozprawimy wiele nad potrzebą podzi-  
 wianiami sposobami i środkami podtrzymywania tę-  
 wą roślinkę, marzymy o stworzeniu przemysłu  
 fabrycznego bez węgla i żelaza, zamierzamy  
 zbudować sieć kolei żelaznych i mamy na to  
 już zawołwane przez Sejmik poważne kapitały,  
 a o podźwignięciu rolnictwa a przynajmniej  
 o uchyleniu tych niebezpieczeństw, jakie mu  
 grozą ze strony rozszalałych rzek, przypomnia-  
 my sobie wtedy, gdy nastąpi katastrofa taka,  
 jak w r. 1884 i w r. 1894. Nie wątpię, że i te-  
 raz po tej świeżej powodzi przypominamy sobie,  
 że z wysokości najwyższego tronu dwa razy pa-  
 dły enunucjacje, w których uznano potrzebę sys-  
 tematycznej regulacji rzek naszych, niszczących  
 w perjodycznych odstępach z kretesem cały do-  
 bytek mieszkańców, nad niemi położonych. Czy  
 jednak zerwiemy się raz do czynu, czy tylko  
 postępiamy i na rozpamiętywaniu i zebraniu  
 dat, ile to pracy poszło na marne, ile dziś za-  
 możnych jutro się znalazło w nędzy, przyszłość  
 niedaleka pokaże.

(Rolnik.)

## KRONIKA.

### Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszkii.

Poniedziałek 2. lipca.  
 Przyjazd 300 uczniów gimnazjum rzeszowskiego  
 na wystawę krajową we Lwowie.  
 O godz. 4. popoł. w sali Prohsinnu popis szkoły  
 męczynnej pani Markiewiczowej.  
 O godz. 6. popoł. walne zgromadzenie Towar-  
 „Harmonia”.  
 „Bitwa Racławicka” (panorama na wy-  
 stawie krajowej) otwarta od 8. rano do 9. wieczorem.  
 Wstęp 1 zł.  
 Teatr hr. Skarbka: „Nitouche”, operetka w 4  
 aktach Herve'go. Pierwszy gwiazdny występ Adolfiny  
 Zimajer. Początek o godz. 7 1/2, wieczorem.  
 Wycieczka 370 dzieci krakowskich na wystawę  
 krajową we Lwowie.

**Kalendarz. Poniedziałek (2.):** Nawiedzenie N. M. P. Wschód słońca o godzinie 4. minut 11, zachód o godzinie 7. minut 56.  
**Egzamin dojrzałości** w gimnazjum w Jasle, pod przewodnictwem p. rady Germana, zakończył się następującym wynikiem. Dojrzał z odznaczeniem: Konstantynowicz Jan, Niezgoda Piotr, Pruchnik Józef; dojrzał: Ciokosz Kasper, Fuk Kasper, Gaweł Emil, Haas Zygmunt, Herz Eisig, Kędziński Józef, Kremenowski Józef, Kruczkowski August, Kulczycki Kazimierz, Ligaszewski Eugeniusz, Metzger Feliks, Mytkowicz Andrzej, Paczosa Franciszek, Pepera Wojciech, Przybylski Stanisław, Skawski Marjan, Słowkowski Józef, Stenicki Franciszek, Welfeld Lejzor, Welfeld Fischel, Zapalski Aleksander, Lukianowicz Dyonizy (pryw.), Sekieta Roman (pryw.), Mierzęński Leopold (ekst.), Nebeski Władysław (ekst.), Nazarewicz Franciszek (ekst.), Pelko Feliks. Jednego ucznia publicznego i dwóch eksternistów reprobowano na rok, pięciu uczniom publicznym i dwóm eksternistom pozwolono poprawić egzamin po wakacjach.

**Egzamin dojrzałości** w gimnazjum w Bochni odbył się pod przewodnictwem krajowego inspektora szkół średnich, dra Ludomłda Germana, w czasie od 9. do 12. bm. Egzamin dojrzałości składało 20 uczniów publicznych i 1 prywatista. Uznano za dojrzałych z odznaczeniem 4, za dojrzałych 14 abiturjentów, pozwolono poprawić egzamin z jednego przedmiotu 3, nie reprobowano żadnego. Świadectwa dojrzałości otrzymał: Aray Wiktor (z odznaczeniem), Bujak Franciszek (z odznaczeniem), Bzdyl Michał, Chrzanowicz Franciszek, Goyalski Stefan, Gólski Stanisław, Koterbski Józef, Michnik Antoni, Polek Jędrzej, Rynczarski Jan, Skoczyła Stanisław (z odznaczeniem),

Swigost Michał, Tenczyn Jan, Terczyński Władysław (z odznaczeniem), Twardowski Jan, Wróblewski Stanisław, Zachara Jan, hr. Zamoyski Władysław.

**Egzamin dojrzałości** w gimnazjum złoczowskim odbył się w dniach 19. — 26. czerwca pod przewodnictwem rady rządowego dr. T. Gerstmana, członka rady szkolnej krajowej i dyrektora szkoły realnej we Lwowie.

Do egzaminu zgłosiło się dwudziestu siedmiu uczniów publicznych i sześciu eksternistów. Otrzymał świadectwo dojrzałości: Bocheński Stefan (z odznaczeniem), Harmacij Grzegorz, Jendl Stanisław, Kotowicz Tadeusz, Kraus Marjan, Kryczyński Bronisław, Krzemień Ludwik (z odznaczeniem), Majkowski Włodzimierz (eksternista), Moszyński Edmund, Oborski Kazimierz, Olejnik Włodzimierz, Orsz Ludwik (eksternista), Paczowski Jan, Palek Izak, Roder Franciszek, Solecik Kazimierz, Sołtyś Jan, Szytnik Władysław, Siegelbaum Oskar, Werhanowski Włodzimierz. Powołany egzamin po ferjach z jednego przedmiotu pozwolono siedmiu, reprobowano na rok czterech, bez terminu jednego; jeden eksternista odstąpił przed ustnym egzaminem.

### Pamiętajmy o carze Szujskim. W Nowojewie czytamy:

„Przed niedawnym czasem rozpoczęta została w Warszawie przebudowa gmachu, zajmowanego przez I. gimnazjum klasyczne, w którym wychowują się głównie dzieci ruskie. Cerkiew, istniejąca w tym gmachu, będzie rozszerzona. W początkach XVII. stulecia, na teroryjon, należącem teraz do I. gimnazjum, wniesiona była przez króla Jerzmunta II. kaplica, w której złożone były zwłoki cara Wasyla Szujskiego. Kaplica ta uległa rozebraniu po przewiezieniu zwłok cara Szujskiego do Moskwy. W roku 1816 car Aleksander I. podczas odwiedzin w Warszawie kazał wnieść na ten miejscu cerkiew prawosławna, ale wola ta nie była wykonaną i w roku 1820 stanął na tem miejscu dom głoszący w historii polskiej krzewiciela oświaty Daszyca. W roku 1855 urządzono w nim pierwszą w kraju szkołę ruską. Wówczas też, to jest w roku 1865, w gmachu gimnazjum urządzono małą cerkiew prawosławna.

Gmach główny gimnazjum I. przebudowany będzie w stylu bizantyjskim, będzie upiększony kopułką z krzyżem i pozyska wygląd monumentalny. Tak więc miejscowość historyczna, w której pogrzebiony był zmarły w niewoli władca ruski, będzie uświęconą przez pobndowanie w niej wspaniałego gmachu z cerkwią.

Nie ulega wątpliwości, że widok przebudowanego gmachu I. gimnazjum, przypominając wychowancom ruskim jedną z kart dziejów ojczyzny, będzie w nich utrwalał uczucia narodowe, które czasami by waja zagłuszone w zagnanych tutaj losiem dzieciach ruskich.”

Więc bodecie „ruskie”, losem zagnane zostały do dzielnic polskich! Człkiem to coś nowego... w każdym razie warte zanotowania.

**Stajnie Sernicka**, a więc pierwszorzędna stajnia wysięgowa, nabywa, jak się dowiaduje *Słowo*, od pana Ludwika Grabowskiego ordynat hr. Maurycy Zamoyski włącznie z dobrami i pałacem w Lubartowie. Ostatyczny układ w tych dniach będzie zawarty, a w nim szczegółowe warunki umówione. Obecnie wiadomem jest tylko, że pan L. Grabowski wymógł sobie dożywotnie władanie i kierownictwo stajnią i dobrami; zastrzegł sobie również, że w przyszłości stajnia nigdy zwinięta być nie może, a konie biegają będą, jako stajnia „Ordynacji hr. Vamoyskich i L. Grabowskiego”.

**Lampki elektryczne...** dla reporterów. Międzynarodowe biuro wynalazców Oleimana i spółki w Oppeln nabyło na własność i puściło w obieg masę ołówek, opatrzonych w górnym końcu miniaturową lampką elektryczną. Ołówek te, przeznaczone są dla reporterów, zmuszonych po ciemku robić notatki. Nam się zdaje, że reporter po ciemku nie zobaczy — robić więc notatek nie potrzebuje. Ot, zwyczajny figiel i nie więcej.

**Największa bryła srebra**, jaką kiedykolwiek dostarczył kopalnie, wydobyta została niedawno w kopalni Smugglers w Aspen w Colorado. Po oczyszczeniu okazało się, że bryła zawiera prawie czyste srebro, waży 3.300 funtów i przedstawia wartość 25.000 dolarów. Największą dotąd bryłą srebra, wydobytą z ziemi, była znaleziona przed laty kilku w kopalni Gibson, a ważyła trzy tysiące funtów.

**Stosunki w Australji.** Jak donoszą do pism

